
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
Ufficio di Staff del Sindaco-Comunicazione 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 188/2011 

 
OGGETTO: PREDISPOSIZIONE, AGGIORNAMENTO E DIFFUSIONE DELLO 

STRADARIO DEL TERRITORIO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 – 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
Premesso che il Comune di Casalecchio di Reno dall’anno 1998 garantisce e si attiva per la 
predisposizione, l’aggiornamento e la diffusione dello stradario relativo al territorio comunale ad 
uso di cittadini, turisti, imprese, enti ed altri soggetti interessati; 
 
Considerate le variazioni intervenute nell’assetto territoriale del Comune di Casalecchio negli ultimi 
anni e non ancora recepite nell’ultima versione ad oggi in uso dello stradario relativo al territorio 
comunale; 
 
Dato atto che l’attuale dotazione di stradari relativi al territorio comunale è in fase di esaurimento; 
 
Richiamato il preventivo di spesa per incarico di collaborazione professionale di € 950,00 più 
CNPAIA al 4%, più IVA al 20%, a detrarre R.A. IRPEF al 20%, presentato in data 24 marzo 2011 
con prot. n. 7368 dal Dott. Ing. Italo Boccafogli dello Studio Boccafogli. Tale incarico non rientra 
fra gli incarichi di consulenza di cui al c. 42 art. 1 n. 311 del 30 dicembre 2004; 
Richiamato, inoltre, il preventivo di spesa di € 1.300,00 più IVA al 20% presentato il 24 marzo 
2011 con prot. n 7367 dal Dott. Paolo Mazzoli della By Design S.r.l.; 
 
Ritenuto, pertanto, di imputare la cifra totale di € 2.745,60 (IVA al 20% inclusa), per garantire la 
predisposizione, l’aggiornamento e la diffusione dello stradario relativo al territorio comunale ad 
uso di cittadini, turisti, imprese, enti ed altri soggetti interessati, da imputare ai fini P.E.G. al Cap. 
21/1 “Pubbliche relazioni, prestazioni di servizi: Informazione” del Bilancio 2011; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, procedere con i sopra citati fornitori mediante spesa in economia; 
 
Dato atto che della presente determinazione è stata data preventiva informazione al Sindaco del 
Comune, Simone Gamberini; 
 
Visti i pareri sotto espressi; 



Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni; 
Visto il DPR n. 384 del 20 agosto 2001 e successive modificazioni; 
Visti il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e il vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di impegnare la cifra di € 2.745,60 (IVA al 20% inclusa), per garantire la predisposizione, 
l’aggiornamento e la diffusione dello stradario relativo al territorio comunale, così suddivisa: 
 
- per incarico di collaborazione professionale finalizzato alla modifica della cartografia esistente 
(inserimento di nuovi percorsi, modificazione di campiture in funzione di cambi di destinazione 
delle aree di riferimento, correzione della numerazione di riferimento sovrapposta alla carta, 
variazione degli elenchi dei siti, dei servizi e degli uffici presente sul fronte della cartografia), alla 
realizzazione del disegno e alla fornitura degli elaborati su supporto informatico (CD-ROM), € 
1.185,60 (CNPAIA al 4% e IVA al 20% incluse e a detrarre R.A. IRPEF al 20% pari a € 190,00) da 
corrispondere al Dott. Ing. Italo Boccafogli dello Studio Boccafogli. Tale incarico non rientra fra gli 
incarichi di consulenza di cui al c. 42 art. 1 n. 311 del 30 dicembre 2004; 
per l’impaginazione esecutiva e la stampa di n. 2.000 stradari in 4+4 colori, formato chiuso cm. 
12x17, formato aperto cm. 68x68 con 5 pieghe in verticale e 3 pieghe in orizzontale, chiuso a 
mappa, su carta patinata opaca da g. 120, € 1.560,00 (IVA al 20% inclusa) da corrispondere al Dott. 
Paolo Mazzoli della By Design S.r.l.; 
 
- di imputare la cifra totale € 2.745,60 (IVA al 20% inclusa) al Cap. 21/1 “Pubbliche relazioni, 
prestazioni di servizi: Informazione” del Bilancio 2011, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria - Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento, dietro 
presentazione di nota o fattura, debitamente vistata dall’Ufficio competente. 

 
Lì 30/03/2011 

 IL DIRIGENTE 
        (Dott. Gian Paolo Cavina) 

                                                                  
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4 comma 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  
Lì, IL RESPONSABILE DEL  
 SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

 In pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal ________________  

per 15 giorni consecutivi, come risulta dall’elenco n._____ / _________, 

 

Lì       L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 
REGISTRAZIONE CONTABILE: 
 
Impegno n. ......................... del ........................... 
 


